
R O M Â N I A 
JUDEŢUL VRANCEA 
CONSILIUL  LOCAL 
AL COMUNEI CÎMPINEANCA 

 

HOTĂRÂREA NR. 73 
Din data de 28 noiembrie 2017 

 
privind acordarea  Diplomelor de longevitate si fidelitate care constau intr-un premiu 

anual în valoare de 200 lei, persoanelor cu domiciliul în Comuna Cîmpineanca 
 
 

           Consiliul Local al Comunei Cîmpineanca, judetul Vrancea, întrunit în ședința 
ordinara, 

 
- analizând proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Cîmpineanca, prin 

care se  propune acordarea  Diplomelor de longevitate si fidelitate care constau intr-un 
premiu anual în valoare de 200 lei, persoanelor cu domiciliul în Comuna Cîmpineanca 

- având în vedere raportul comun întocmit de compartimentul de stare civilă si 
compartimentul de contabilitate, buget, taxe si impozite  înregistrat la nr. 

9166/16.11.2017; 
- vazand avizul favorabil al Comisiilor de specialitate privind acordarea  

Diplomelor de longevitate si fidelitate care constau într-un premiu anual în valoare de 
200 lei, persoanelor cu domiciliul în Comuna Cîmpineanca; 

- în baza art.36 alin (1), alin. (2),  lit. „b” si alin (4) lit „a”, precum  si  in temeiul 
art.  45, alin. (2) lit „a” din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata in 2007, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
 

H O T A R A S T E : 
 
 

 Art.1. (1) Se aprobă acordarea Diplomei de longevitate si a unui premiu anual 

in valoare de 200 lei, persoanelor in varsta de peste 90 de ani inclusiv, cu domiciliul in 
Comuna Cîmpineanca. 

(2) Se aproba acordarea Diplomei de fidelitate și a unui premiu în valoare de 
200 de lei familiilor care împlinesc 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 

Art.2.  Premiile prevazut la art. (1) alin (1) si (2) vor fi alocate anual, din 
bugetul propriu al Primariei Comunei Cîmpineanca, de la capitolul bugetar „Cultura, 
recreere si religie”(67.02), subcapitolul bugetar „ Alte servicii in domeniul culturii, 

recreerii si religiei”(67.02.50), articolul bugetar „Alte cheltuieli cu bunuri si servicii” 
(20.30.30) si va fi acordat pe baza buletinului de identitate, prezentat in copie, care sa 
ateste varsta si domiciliul in Comuna Cîmpineanca. 

Art.3. Premiile prevazute la art. 1 vor fi acordate pe bază de cereri care sunt 
prevăzute în anexa nr. 1 (longevitate) și în anexa nr. 2 (fidelitate), care fac parte 



integrantă din prezenta hotărâre, însoțite de acte doveditoare (acte identitate, certificat 
căsătorie). 

Art.4. (1) Se împuterniceşte Primarul Comunei Cîmpineanca să acorde 
Diploma de longevitate si diploma de fidelitate şi premiul fiecărei persoane/cuplu in 
cadru festiv cu prilejul diferitelor manifestari  social – culturale sau, prin înmanarea 
lor la domiciliul acestora. 

(2) Premiile se stabilesc prin dispozitia primarului pe baza documentelor 
justificative întocmite de Compartimentul de stare civilă. Concomitent cu premierea 
se vor acorda flori în valoare de maximum 50 lei pentru fiecare persoană. 
           Art.5. Prezenta hotarare va fi comunicata de catre secretarul comunei 
Cîmpineanca si dusă la îndeplinire de către primarului comunei Cîmpineanca. 
 
 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
POIEANĂ VASILE 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                           SECRETARUL COMUNEI CÎMPINEANCA 

                                                                                  ROTARU OANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
       Anexa nr. 1 la HCL  din 73/28.11.2017 
 
 
 

Domnule primar 
 
 
 

 Subsemnatul/a      , cu domiciliul in satul/strada    
  comuna Cîmpineanca, vă rog sa-mi aprobati acordarea unui premiu de 
longevitate  deoarece am implinit varsta de 90 de ani la data de    . 
 Anexez copie act identitate seria   numarul   . 
 

 
 
 
 
 Data         Semnatura 
 
 

 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
POIEANĂ VASILE 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                           SECRETARUL COMUNEI CÎMPINEANCA 
                                                                                  ROTARU OANA 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
ROMANIA       Anexa 2 la HCL /28.11.2017 

JUDETUL VRANCEA 
PRIMARIA COMUNEI CIMPINEANCA 
 
 
 
 

DOMNULE PRIMAR 

 
 

 Subsemnatii: 1.     
     2.     , cetățeni ai comunei Cimpineanca, sat  
 , str.     , județul Vrancea, prin prezenta vă rugăm a ne acorda 
premiul de fidelitate pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă , la data 

depunerii prezentei cereri. 
 Anexăm prezentei: 
 1. Acte identitate (buletin/carte) sot și soție (copie) 
 2. Certificat căsătorie (copie).  
 
 
 

 
 Data         Semnatura  
  
 
 
 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
POIEANĂ VASILE 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                           SECRETARUL COMUNEI CÎMPINEANCA 
                                                                                  ROTARU OANA 
 
 


